[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.01.2011 г.      №
29

            с. Воробьевка

Об органе, уполномоченном на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях обеспечения муниципальных нужд Воробьевского муниципального района и утверждении порядка взаимодействия  уполномоченного органа и муниципальных заказчиков
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в целях совершенствования порядка и повышения эффективности размещения муниципального заказа, целевого использования бюджетных средств, разграничения и закрепления зон ответственности, администрация Воробьевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наделить полномочиями по осуществлению функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях обеспечения муниципальных нужд Воробьевского муниципального района – сектор муниципального заказа и организации торгов  администрации Воробьевского муниципального района (далее - уполномоченный орган).

2. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия уполномоченного органа и муниципальных заказчиков на осуществление функции по размещению заказов для муниципальных нужд Воробьевского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Хвостикова А.Н.
Глава администрации
муниципального района

  И.Т. Рябинин
Утвержден

постановлением

администрации Воробьевского муниципального района

от  26.01.2011 г. №  29
ПОРЯДОК

взаимодействия уполномоченного органа Воробьевского муниципального района и муниципальных заказчиков на осуществление функции

по размещению заказов для муниципальных нужд Воробьевского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок взаимодействия уполномоченного органа Воробьевского муниципального района и муниципальных заказчиков Воробьевского муниципального района (далее - Порядок) определяет функции и ответственность муниципальных заказчиков, уполномоченного органа.

1.2. Размещение заказа осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, актами Министерства экономического развития Российской Федерации и Законами Воронежской области, нормативными правовыми актами Губернатора Воронежской области и Правительства Воронежской области, муниципальными правовыми актами Воробьевского муниципального района.

2. Функции муниципальных заказчиков

2.1. Муниципальные заказчики - главные распорядители бюджетных средств Воробьевского муниципального района в целях формирования муниципального заказа и сводного графика размещения муниципального заказа:

2.1.1. Формируют ежегодный муниципальный заказ по целевым программам и непрограммной части для удовлетворения муниципальных нужд Воробьевского муниципального района (далее – муниципальный заказ) с учетом нужд подведомственных бюджетных учреждений в пределах своих полномочий. Направляют муниципальный заказ в срок не позднее 30 календарных дней после принятия решения Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в уполномоченный орган Воробьевского муниципального района по размещению муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд – сектор муниципального заказа и организации торгов  администрации Воробьевского муниципального района (далее - Уполномоченный орган). Вносят изменения в муниципальный заказ и направляют в Уполномоченный орган не позднее 5 календарных дней после изменения показателей сводной бюджетной росписи районного бюджета.

2.1.2. Формируют и утверждают ежегодный план-график размещения муниципального заказа по целевым программам и непрограммной части для удовлетворения муниципальных нужд Воробьевского муниципального района (далее - план-график) в пределах своих полномочий. Направляют план-график в срок не позднее 40 календарных дней после принятия решения Совета народных депутатов Воробьевского муниципального района о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в Уполномоченный орган. Учитывают в плане-графике размещение заказов у субъектов малого предпринимательства в пределах, установленных Федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Вносят изменения в план-график и направляют в Уполномоченный орган не позднее 5 календарных дней после изменения показателей сводной бюджетной росписи районного бюджета.

2.2. Муниципальные заказчики размещают заказы на поставки товаров поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на сумму, не превышающую установленного Центральным банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными деньгами в Российской Федерации между юридическими лицами по одной сделке. При этом заказы на поставки одноименных товаров, выполнение одноименных работ, оказание одноименных услуг заказчик вправе размещать в течение квартала в соответствии с настоящим пунктом на сумму, не превышающую указанного предельного размера расчетов наличными деньгами. По итогам размещения таких заказов могут быть заключены контракты, а также иные гражданско-правовые договоры в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

2.3. Муниципальные заказчики размещают заказ без проведения торгов путем размещение заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика).

2.4. Муниципальные заказчики осуществляют размещение муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд путем подачи заявки в Уполномоченный орган в срок не позднее 50 календарных дней до даты проведения торгов согласно утвержденному сводному графику размещения муниципального заказа (далее - сводный график).

3. Функции Уполномоченного органа

3.1. Уполномоченный орган для реализации функции по размещению заказов для муниципальных заказчиков на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в целях обеспечения муниципальных нужд Воробьевского муниципального района:

3.1.1. Формирует районный муниципальный заказ в течение 20 календарных дней с момента представления муниципального заказа муниципальными заказчиками - главными распорядителям бюджетных средств Воробьевского муниципального района согласно п. 2.1.1 настоящего Порядка. Обеспечивает  размещение районного муниципального заказа на официальном сайте по размещению информации о размещении заказов в сети Интернет.

3.1.2. Формирует сводный график (с учетом размещения заказа у субъектов малого предпринимательства) в течение 20 календарных дней с момента представления планов-графиков муниципальными заказчиками - главными распорядителями бюджетных средств Воробьевского муниципального района согласно п. 2.1.2 настоящего Порядка. Обеспечивает  размещение сводного графика на официальном сайте по размещению информации о размещении заказов в сети Интернет.

3.1.3. Размещает заказ по заявкам муниципальных заказчиков, финансируемых за счет средств районного бюджета Воробьевского муниципального района следующими способами:
1) путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме;

2) без проведения торгов (путем проведения запроса котировок).

4. Ответственность Уполномоченного органа

и государственных заказчиков

4.1. Муниципальные заказчики несут ответственность за недостоверность представляемых сведений и нарушение сроков их представления.

4.2. Уполномоченный орган несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных функций в соответствии с настоящим Порядком.